Köy konumundaki bir yerin eğitim seviyesi ile hayata bakış açıları şehirlilerden farklı olmalıdır. Nitekim memurların büyük bir çoğunluğunun eğitimlerinin sadece mekteb-i ibtidai ile sınırlı olması bu durumla alakalı olmalıdır.

### Sicill-i Ahval Kayıtlarına Göre Herekeli Devlet Memurları

Sicill-i Ahval kayıtlarına göre H. 1253 (M. 1837/38) ile H. 1304 (M. 1866) tarihleri aralığında doğmuş olan 13 Herekeli memur bulunmaktadır. Bu 13 kişiden 1870 doğumlu Mustafa Efendi hariç tamamının iş hayatı Hereke Fabrika-i Hümayûn'da geçmiştir. Mustafa Efendi ise askerlik mesleği sonrası fabrikada işe başlamıştır. Şerif Ali Efendi ve askerlik mesleği sonrası fabrikada işe başlayan kardeşi Mustafa Efendi'nin babaları Mustafa Ağa helvacı esnafı iken, H. 1301 (M. 1883/84) doğumlu Mustafa Efendi'nin babası Seyyid Ali Ağa ise çiftçidir. Herekeli memurların en eskisi olan H. 1253 (M. 1837/38) doğumlu Mehmed Feysi Efendi'nin babası Hasan Efendi'nin mesleği belirtilmemiştir. Geri kalan 9 memurun babaları fabrika çalışanıdır. Saim Efendi, İsmail Hakkı Efendi ve Ahmed Hayri Efendi çalışma hayatları içerisinde babalarının mesleği olan muallimlik görevine kadar yükseleceklerdir. Herekeli 13 memurun 9'unun babalarının çalıştığı fabrikada işe başlamalarının babaları ile alakası olmalıdır.

Herekeli memurların eğitim seviyelerinin çok yüksek olduğu söylenemez. Memurların en eskisi olan Mehmed Feysi Efendi Hereke köyü sıbyan mektebinde başlangıç ilimlerini

5 438 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Anadolu Defteri (937/1530) II, Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı Yay., Ankara 1994, s. 791

6 Yunus Özger, "XIX. Yüzyıl Ortalarında Hereke'nin Sosyo-Ekonomik Yapısı", **Basılmamış Bildiri**.

7 Emre Dölen, "Osmanlı Döneminde Kocaeli'ndeki Sanayi Kuruluşları", **Uluslar arası Gazi Akça Koca ve Kocaeli Tarihi Sempozyumu Bildirileri**, C.

Bir köy konumunda olan Hereke'nin kaderi buraya fabrikanın kurulması ile değişmiştir. Fabrika aynı zamanda Herekeliler için bir iş kapısı da olmuştur. Daha sonraki süreçte Hereke'nin hem nüfus hem de ekonomik olarak bugünkü gelişmişlik konumuna gelmesinde fabrikanın etkisi göz ardı edilemez.

**EK****Saim Efendi:**

Saim Efendi, 1865/66 (H. 1282) Hereke doğumlu olup, Hereke Fabrika-i Hümâyûn boya muallimi Feyzi Efendinin oğludur. Hereke Fabrika-i Hümâyûn Mekteb-i İbtidai'sinde mukaddemat-i ulumi (başlangıç ilimleri, ilk tahsil bilgileri) tahsilini gören Saim Efendi Türkçe okuyup yazabilmektedir. 13 Eylül 1883 (11 Zilkade 1300) tarihinde Hereke Fabrika-i Hümâyûn boyahanesine stajyer olarak dâhil olmuştur. Tam bir ay sonra ise günlük 4 gruş yevmiye ile işe devam etmiştir. 14 Ekim 1884 (23 Zilhicce 1301) tarihinde yevmiyesi 6 gruş, 14 Kasım 1886 (16 Safer 1304) tarihinde 8 gruş, 13 Aralık 1888 (9 Rebiülahir 1306) tarihinde ise 10 gruş olmuştur. 17 Ağustos 1895'te (25 Safer 1313) aylık 500 gruş, 6 Mayıs 1899 (25 Zilhicce 1316) tarihinden itibaren ise 650 gruş maaş ile Fabrika-i Hümâyûn boyahanesi muallim muavinliğine tayin edilmiştir. 27 Mart 1913 (14 Mart 1329) tarihinde çukur ambarı memurluğuna nakledilmiştir.<sup>12</sup>

**İsmail Hakkı Efendi:**

İsmail Hakkı Efendi, 1876/77 (H. 1293) yılında Hereke köyünde doğmuş olup Hereke Fabrika-i Hümâyûn boya muallimi Hacı Feyzullah Efendi'nin oğludur. Hereke Fabrika-i Hümâyûn Mekteb-i İbtidaisi'nde mukaddimat-i ulumi tahsil ederek diploma alan İsmail Hakkı Efendi Türkçe okuyup yazabilmektedir.

18 Aralık 1906 (2 Zilkade 1324) tarihinde maaşı 600 gruşa artırılan İsmail Hakkı Efendi'ye 16 Nisan 1906 (21 Safer 1324) tarihinde iyi çalışmasından dolayı Mecidi Nişanı ihсан edilmiş ve 25 Eylül 1907 (17 Şaban 1325) tarihinde maaşı 700 gruşa artırılmıştır.<sup>13</sup>

**Mehmed Nedim Efendi:**

Mehmed Nedim Efendi, 1883/84 (H. 1301) yılında Hereke köyünde doğmuş olup Hereke Fabrika-i Hümâyûn korucularından Arnavud Hacı Ali Ağanın<sup>14</sup> oğludur. Hereke Fabrika-i Hümâyûnu İbtidâi Mektebi'nde mukaddimat-i ulumi ve Mekteb-i Rüşdiye'sinde müretteb dersleri (müfredat dersleri) tahsil ederek iki diploma almıştır.

14 Ağustos 1903 (20 Cemaziyelevvel 1321) tarihinde asker muamelesi görerek yarım yevmiye ile istihdam edilmiştir. 3 Nisan 1905 (27 Muharrem 1323) tarihinde yevmiyesi maaşa dönüştürülerek 300 gruş maaş ile makinistliği tayin edilmiştir.<sup>17</sup>

### Mustafa Efendi:

Mustafa Efendi, 1883/84 (H. 1301) yılında Gebze'ye bağlı Hereke köyünde doğmuş olup çiftçilerden Seyyid Ali Ağa'nın oğludur. Bataroğlu torunu namıyla bilinmektedir. Mahalli İbtidâi Mektebi'nde mukaddimat-i ulumi okuyup diplomasını aldıktan sonra Hereke Fabrika-i Hümâyûn kemhanesine dahil olarak kumaş dokuma ve üretimi (nesc ve imali) sanatını tahsil etmiştir.

Mustafa Efendi'nin maaşı 1 Ocak 1905 (24 Şevval 1322) tarihinde 310 gruşa artırılmıştır. İyi hizmetleri neticesinde 27 Ağustos 1906 (7 Receb 1324) tarihinde Rütbe-i Rabia verilerek maaşı 18 Aralık 1906 (2 Zilkade 1324) tarihinde 400 gruşa yükseltilmiştir.<sup>18</sup>

### Mustafa Efendi:

Mustafa Efendi, 1870/71 (H. 1287) yılında Hereke köyünde doğmuş olup esnaftan Herekeli merhum Mustafa Ağa'nın oğludur. Mahalli ibtidai mektebinde mukaddimat-i ulumi tahsil eylemiş ve Türkçe okuyup yazmaktadır. 16 Eylül 1893 (5 Rebiülevvel 1311) tarihinde askerlik mesleğine giriş yapmış, 15 Nisan 1895 (19 Şevval 1312) tarihinde Hassa Ordusu ikinci fırkasına mensup sekizinci alayın ikinci taburu katip muavini baş çavuşlarından iken askerlikten ayrılmış ve 14 Mart 1907 (29 Muharrem 1325) tarihinde 350 gruş maaşla Hereke Fabrika-i Hümâyûn imalat masası katipliğine tayin olmuştur.<sup>19</sup>

### Ali Efendi:

Ali Efendi, Hereke 1874/75 (H. 1291) senesinde Hereke'de doğmuş olup Fabrika-i Hümâyûn boyacıbaşı Feyzi Efendinin oğludur. Hereke Fabrika-i Hümâyûn Mektebi-i İbtidaisi'nde mukaddimat-i ulumi tahsil ederek diploma almıştır. Türkçe okuyup yazabilen

16 Aldığı madalyanın berati için bkz. HH.SAİD.MEM. 50/18.

17 DH.SAİDd. 144/135; HH.SAİD.MEM.

16 Nisan 1898 (24 Zilkade 1315) tarihinde kendisine Mecidi Nişan-ı Zişan verilmiştir. 6 Mayıs 1899 (25 Zilhicce 1316) tarihinde Ali Efendi'nin maaşı 650 gruş iken 10 Ekim 1901 (26 Cemaziyelahir 1319) tarihinde 700 gruşa yükseltilmiştir.<sup>20</sup>

### Vahid Efendi:

Vahid Efendi, 1877/78 (H. 1294) tarihinde Hereke köyünde doğmuş olup Hereke Fabrika-i Humayunu muallim-i sanisi merhum Tevfik Efendi'nin<sup>21</sup> oğludur. Mahalli ibtidai mektebi'nde mukaddimat-i ulumi tahsil etmiş olan Vahid Efendi Türkçe okuyup yazabilmektedir.

8 Mayıs 1900 (8 Muharrem 1318) tarihinde maaşı 350 gruş, 12 Ekim 1902 (9 Receb 1320) tarihinde ise 400 gruş olmuştur.<sup>22</sup>

### Ahmed Hayri Efendi:

Ahmed Hayri Efendi, Hereke Fabrika-i Hümâyûn muallim-i evveli müteveffa Musa Efendi'nin oğludur. 1882/83 (H. 1300) tarihinde Hereke kasabasında doğmuştur. Hereke Fabrika-i Hümâyûn İbtidâi Mektebi'nde mukaddimât ulûmi, resim, kumaş dokuma ve imali konularını tahsil ederek diploma almıştır. Türkçe okuyup yazmaktadır. 13 Aralık 1895 (25 Cemaziyelahir 1313) tarihinde 1 gruş yevmiye ile Hereke Fabrika-i Humayunu Resimhanesine girmiştir. 13 Ağustos 1897 (14 Rebiülevvel 1315) tarihinde yevmiyesi 2, 13 Nisan 1898'de (21 Zilkade 1315) 3, 24 Aralık 1899'da (20 Şaban 1317) 4, 14 Kasım 1900'de (21 Receb 1318) 6, 14 Haziran 1903 (18 Rebiülevvel 1321) tarihinde 8, 14 Ağustos 1903'te (20 Cemaziyevvel 1321) 11 gruşa yükseltilmiştir. 24 Ekim 1903 (2 Şaban 1321) tarihinde 400 gruş maaşla Fabrika muallim muavinliğine tayin edilmiştir. 20 Kasım 1903 (29 Şaban 1321) tarihinde sanayi madalyası verilmiştir.<sup>23</sup>

### Şerif Ali Efendi:

Şerif Ali Efendi, helvacı esnafından Mustafa Ağa'nın oğludur. 1883/84 (H. 1301) tarihinde Hereke karyesinde doğmuştur. Hereke Fabrika-i Hümâyûn ibtidâi mektebinde mebâdi-i ulûmi tahsil etmiş ve Türkçe okuyup yazmaktadır. 13 Nisan 1897 (11 Zilkade 1314) tarihinde stajyer olarak Hereke Fabrika-i Hümuyunu muhasebe bürosuna girmiş tam bir ay sonra (11 Zilhicce 1314) müteferrikadan (küçük harcamalar için ayrılan bütçe) 45 gruş maaşa nail olmuştur.

19 Nisan 1904'te (3 Safer 1322) yevmiyesi aylık 300 gruş maaşa dönüştürülerek boyahaneye memur olarak verilmiştir.<sup>28</sup>

#### **Mehmed Feyzi Efendi:**

Mehmed Feyzi Efendi, Hereke Fabrika-i Hümayûn boyahane muallimidir. Semercizade olarak bilinen Hasan Efendi'nin oğludur. 1837/38 (H. 1253) tarihinde Kartal'a bağlı Hereke köyünde doğmuştur. Hereke köyü sıbyan mektebinde mukaddemat-ı ulumi tahsil eylemiştir. 13 Mart 1851 (10 Cemaziyevvel 1267) tarihinde 14 yaşında iken çıraklıkla Hereke Fabrika-i Hümayûnu'na dahil olmuştur. 8 Ocak 1852 (15 Rebiülevvel 1268) tarihinde 10 gruş yevmiye ile çözü dolabı hizmetine tayin olmuştur.